ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS

C.N.P.J.: 76.919.083/0001-89

Município: SIQUEIRA CAMPOS

Decreto N° 074 de 2025.

Ementa: Abre Abertura de crédito adicional especial e das outras providências.

O Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1816 de
2025.

D E C R E T A:

Art. 1° Fica aberto no corrente Exercício o Abertura de crédito adicional especial, no Orçamento Geral do Município, no
valor de R$ 1.100.730,21 (um milhão e cem mil e setecentos e trinta reais e vinte e um centavos), destinado ao
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.100 - Departamento Municipal de Fazenda, Compras, Contra

04.122.0007.1349 - Reforma Prédio Administração

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - (Grupo/Fonte 01756) 67.004,00

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - (Grupo/Fonte 01955) 67.308,44

03 - Departamento Municipal De Ensino

03.101 - Fundo Municipal De Educação

12.361.0042.1001 - Emendas Impositivas - Câmara de Vereadores

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - (Grupo/Fonte 00000) 25.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.200 - Departamento Municipal De Saúde

10.301.0075.1082 - Programa de Incremento Temporário Portaria nº 798

3.3.90.14 - DIÁRIAS - CIVIL - (Grupo/Fonte 07494) 17.090,00

10.301.0075.2164 - PROG INCENT ORGAN ASSIST FARMA CUSTEIO Estadual

3.3.90.40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte
00337)

36.268,94

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA, AGRIC. E MEIO AMBIE

05.300 - Departamento Municipal De Infraestrutura

15.451.0058.1089 - Convênio Pavimentação Santa Izabel

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - (Grupo/Fonte 00501) 148.414,64

12 - Depto. Municipal da Rede Sócio-Assist. e Habitação

12.101 - Divisão Municipal De Proteção Social Básica E Espe

08.243.0081.1085 - Convênio Construção Casa Lar 941631

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - (Grupo/Fonte 00501) 215.858,33

08.244.0081.2123 - Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - (Grupo/Fonte 00000) 35.255,65

12.103 - Fundo Municipal De Assistência Social

08.244.0081.2125 - Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - (Grupo/Fonte 00940) 5.878,04

3.3.90.40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte
00940)

18.000,00

3.3.90.93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - (Grupo/Fonte 00940) 2.252,80

12.104 - Fundo Municipal Dos Direitos Da Criança E Do Adole

08.241.0081.2127 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - (Grupo/Fonte 00938) 19.000,00

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS

C.N.P.J.: 76.919.083/0001-89

Município: SIQUEIRA CAMPOS

08.242.0081.6002 - AUXÍLIO A APAE

3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - (Grupo/Fonte 00938) 42.000,00

08.243.0081.2126 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adelescente

3.1.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - (Grupo/Fonte 00000) 149.600,00

08.243.0081.6932 - Assistência Social PPAS I Estado.

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte 02940) 45.639,00

08.243.0081.6933 - Repasse Lar Menor Recurso Federal

3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - (Grupo/Fonte 00938) 22.319,24

13 - Departamento de Cultura

13.102 - Divisão De Cultura

13.392.0048.2113 - Divisão de Cultura

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte 00000) 20.049,37

3.3.90.46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - (Grupo/Fonte 00000) 5.236,69

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - (Grupo/Fonte 01655) 32.641,37

14 - Secretaria Mun de Esportes Lazer Turismo e Eventos

14.100 - Depto. Municipal de Esportes e Lazer

27.812.0047.1070 - Projeto Educaiaque

3.3.90.93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - (Grupo/Fonte 00748) 35.863,70

14.103 - Divisão De Esportes Diversos

27.812.0046.2122 - Divisão de Esportes Diversos

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte 00000) 35.850,00

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - (Grupo/Fonte 00000) 4.200,00

14.104 - Divisão de Turismo

23.695.0047.1350 - Fomento Festa Bom Jesus

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte 00000) 5.000,00

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte 00898) 45.000,00

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação
parcial e/ou total da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02 - Departamento Municipal de Fazenda, Compras, Contra

02.101 - Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Mate

04.122.0007.2012 - Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - (Grupo/Fonte 00000) 5.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03.200 - Departamento Municipal De Esportes E Lazer

27.812.0046.1070 - Projeto Educaiaque

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - (Grupo/Fonte 00748) 30.408,70

03.101 - Fundo Municipal De Educação

12.361.0042.1001 - Emendas Impositivas - Câmara de Vereadores

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - (Grupo/Fonte 00000) 12.080,05

12.361.0042.2116 - Fundo Municipal de Educação - Fundamental

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - (Grupo/Fonte 00000) 12.919,95

03.203 - Divisão De Esportes Diversos

27.812.0046.2122 - Divisão de Esportes Diversos

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS

C.N.P.J.: 76.919.083/0001-89

Município: SIQUEIRA CAMPOS

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte 00000) 35.850,00

3.3.90.46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - (Grupo/Fonte 00000) 4.324,08

03.301 - Divisão De Cultura

13.392.0048.2113 - Divisão de Cultura

3.3.90.08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR - (Grupo/Fonte 00000) 1.700,00

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - (Grupo/Fonte 00000) 1.525,29

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte 00000) 12.500,00

3.3.90.46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - (Grupo/Fonte 00000) 5.236,69

04 - Depart. Municipal Da Rede Socioassistencial E Habi

04.101 - Divisão Municipal De Proteção Social Básica E Espe

08.244.0081.2123 - Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial

3.3.90.46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - (Grupo/Fonte 00000) 13.397,30

04.102 - Divisão De Habitação

16.482.0057.2124 - Divisão de Habitação

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - (Grupo/Fonte 00000) 2.100,00

3.3.90.46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - (Grupo/Fonte 00000) 4.000,00

04.103 - Fundo Municipal De Assistência Social

08.244.0081.2125 - Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA - (Grupo/Fonte
00940)

18.000,00

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - (Grupo/Fonte 00000) 5.758,35

12 - Depto. Municipal da Rede Sócio-Assist. e Habitação

12.101 - Divisão Municipal De Proteção Social Básica E Espe

08.244.0081.2123 - Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - (Grupo/Fonte 00000) 6.905,10

3.3.90.46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - (Grupo/Fonte 00000) 10.000,00

12.104 - Fundo Municipal Dos Direitos Da Criança E Do Adole

08.243.0081.2126 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adelescente

3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS - (Grupo/Fonte 00000) 142.694,90

08.243.0081.6932 - Assistência Social PPAS I Estado.

3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - (Grupo/Fonte 02940) 15.639,00

14 - Depto. Municipal de Esportes e Lazer

14.103 - Divisão De Esportes Diversos

27.812.0046.2122 - Divisão de Esportes Diversos

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES - (Grupo/Fonte 00000) 4.200,00

Art. 3° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do excesso
de arrecadação:

Excesso de Arrecadação   77.800,00

Art. 4° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do superavit:

GRUPO/FONTE 00337 36.268,94

GRUPO/FONTE 00501 364.272,97

GRUPO/FONTE 00748 2.655,00

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS

C.N.P.J.: 76.919.083/0001-89

Município: SIQUEIRA CAMPOS

GRUPO/FONTE 00938 83.319,24

GRUPO/FONTE 00940 8.130,84

GRUPO/FONTE 01655 32.641,37

GRUPO/FONTE 01756 67.004,00

GRUPO/FONTE 01955 67.308,44

GRUPO/FONTE 07494 17.090,00

Art. 5° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, em 02 de Julho de 2025.

LUIZ HENRIQUE GERMANO

PREFEITO MUNICIPAL